
Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 67 del 17 Aprile 2019 
 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

CONCORSI 
 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO CENTRO FUNZIONALE D’ABRUZZO 

DETERMINAZIONE 09.04.2019, N. CFA/3 

Legge Regionale n. 27 del 23 agosto 2016 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di 
Protezione Civile”. Approvazione avviso di selezione pubblica per l’assunzione a tempo 
indeterminato e a tempo pieno di una unità di personale per la copertura di categoria D - 
profilo professionale Specialista Sistema di allertamento, Sistema qualità e Supporto 
amministrativo. ...................................................................................................................................................... 4 

DETERMINAZIONE 11.04.2019, N. CFA/4 

Legge Regionale n. 27 del 23 agosto 2016 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di 
Protezione Civile”. Approvazione n. 3 avvisi di selezione pubblica per l’assunzione a tempo 
indeterminato e a tempo pieno di 3 unità di personale presso il Centro Funzionale 
d’Abruzzo ............................................................................................................................................................... 19 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

ATER 

Estratto selezione per titoli ed esami, per la copertura di un posto di categoria A/3 area 
amministrativa – CCNL FEDERCASA. ......................................................................................................... 60 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO CENTRO FUNZIONALE D’ABRUZZO 
 

DETERMINAZIONE 09.04.2019, N. CFA/3 

Legge Regionale n. 27 del 23 agosto 2016 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di Protezione 
Civile”. Approvazione avviso di selezione pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato e a 
tempo pieno di una unità di personale per la copertura di categoria D - profilo professionale 
Specialista Sistema di allertamento, Sistema qualità e Supporto amministrativo. 
 

IL DIRIGENTE  
RESPONSABILE CENTRO FUNZIONALE ABRUZZO 

  
PREMESSO CHE:   
• con L.R. n. 34 del 1.10.2007 la Regione Abruzzo ha formalmente istituito il Centro Funzionale;  
• ai sensi dell’art.3 bis della L. 225/1992 e s.m.i., così come integrato dalla L. 100 del 12 luglio 

2012 si è stabilito, tra l’altro, che nell'ambito delle attività di protezione civile, il sistema di 
allertamento statale e regionale, è assicurato dal Dipartimento della protezione civile e dalle 
Regioni, attraverso la rete dei Centri Funzionali di cui alla direttiva del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 27 febbraio 2004;  

VISTA la Legge Regionale n. 27 del 23 agosto 2016 recante “Disposizioni in materia di Protezione 
Civile”, il cui art. 7 “Interventi urgenti per garantire le attività di allertamento ed emergenze di 
protezione civile” così come modificato dall’art. 4 della L.R. n. 4 del 12 gennaio 2018 che stabilisce 
testualmente:  

1. In attuazione dell'articolo 3-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225 (Istituzione del Servizio 
Nazionale della Protezione Civile) e s.m.i. e della Direttiva del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 27 febbraio 2004 avente ad oggetto "Indirizzi operativi per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il 
rischio idrologico e idraulico ai fini di protezione civile", il Centro Funzionale d'Abruzzo della 
Protezione Civile Regionale, al fine di assicurare con carattere di continuità il regolare 
svolgimento delle attività afferenti l'allertamento per il rischio meteo-idrogeologico ed 
idraulico e per la pianificazione d'emergenza, è autorizzato ad espletare, a decorrere 
dall'entrata in vigore della presente legge, e nei limiti dei posti disponibili in organico 
nell'ambito della medesima Struttura, una o più selezioni pubbliche, per l'assunzione di 
personale a tempo indeterminato, previa verifica delle compatibilità finanziarie e di bilancio 
e nel rispetto dei limiti di spesa e dei principi e requisiti stabiliti dalle norme statali in 
materia.  

2. Al fine di continuare a garantire il coordinamento delle componenti del Sistema regionale di 
protezione civile della Sala Operativa Regionale, istituita dall'articolo 14 della legge 
regionale 14 dicembre 1993, n. 72 (Disciplina delle attività regionali di protezione civile), il 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali, a decorrere 



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

dalla data di entrata in vigore della presente legge, è autorizzato a procedere, nei limiti dei 
posti disponibili in organico nell'ambito della medesima Struttura, all'indizione di una o più 
selezioni pubbliche per l'assunzione di personale a tempo indeterminato, previa verifica delle 
compatibilità finanziarie e di bilancio e nel rispetto dei limiti di spesa e dei principi e requisiti 
stabiliti dalle norme statali in materia.  

3. Le procedure selettive di cui ai commi 1 e 2 possono essere espletate all'esito del processo di 
ricollocazione del personale delle Province di cui ai commi da 421 a 425 dell'articolo 1 della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015).  

4. Nelle more dell'espletamento delle procedure di cui ai commi 1 e 2, il Centro Funzionale e il 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali potranno 
procedere, con urgenza, ad indire selezioni pubbliche per la stipula di contratti di lavoro a 
tempo determinato, la cui durata è fissata in relazione al tempo necessario per la copertura 
dei posti, e comunque non superiore ai dodici mesi, a seguito dell'assunzione dei vincitori 
delle procedure concorsuali di cui ai commi precedenti, previa verifica delle compatibilità 
finanziarie e di bilancio e nel rispetto dei limiti di spesa e dei principi e requisiti stabiliti dalle 
norme statali in materia;  

4bis. Prima di procedere alle selezioni di cui ai commi 1 e 2, dovrà essere verificata 
prioritariamente l'applicabilità dell'articolo 20 del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, concernente 
" Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 
16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) 
m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche", previa ricognizione del personale potenzialmente interessato e 
delle esigenze di professionalità da reclutare;  

5. Alle assunzioni di cui ai commi 1, 2 e 4 si procede entro il 30 giugno 2018;  
6. Agli oneri derivanti dall'applicazione del presente articolo, stimati in euro un milione per 

ciascuna annualità del biennio 2017-2018, si fa fronte con le risorse appositamente 
assegnate dal Dipartimento della Protezione Civile nazionale ed iscritte al Titolo I, Missione 
11 "Soccorso Civile", Programma 01 "Sistema di Protezione Civile" del Bilancio regionale 
2016 -2018. Agli oneri successivi all'esercizio 2018 si fa fronte con legge di bilancio;  

 
DATO ATTO che:  

• con deliberazione. n. 237 del 4 aprile 2011, la Giunta regionale, ha conferito al dott. Antonio 
Iovino, dirigente a tempo indeterminato della Direzione Lavori Pubblici, l’incarico temporaneo 
di Responsabile del Centro Funzionale d’Abruzzo;  

• con deliberazione di Giunta regionale n. 589 del 26.07.2010 modificata con deliberazione di 
Giunta n. 237 del 4.04.2011 è stata approvata la pianta organica del Centro Funzionale 
prevedendo n. 19 posti;  

• con deliberazioni di Giunta regionale n. 668 adottata in data 15.10.2012, parzialmente 
modificata dalla deliberazione n.894 del 21.12.2012, è stato approvato l’Atto di Organizzazione 
del Centro Funzionale d’Abruzzo ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 34 del 1.10.2007, confermando 
in 19 posti la dotazione organica del Centro Funzionale;  

• con deliberazione di Giunta Regionale n 895 del 21.12.2012 sono state approvate le declaratorie 
dei profili professionali e i requisiti d’accesso all’impiego, da impiegare al Centro Funzionale 
d’Abruzzo e alla Sala Operativa Regionale della Protezione Civile;  

 
DATO ATTO CHE, in attuazione dell’art. 4bis della L.R. n. 27 del 23 agosto 2016 così come modificata 
ed integrata con legge n. 4 del 12 gennaio 2018, con determina dirigenziale n. 14/DPC031 del 2 
febbraio 2018 si è provveduto ad approvare un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle 
istanze di partecipazione da parte degli interessati in possesso dei requisiti prescritti dall’articolo 20 
comma 1 del d.lgs. 25.05.2017, n. 75;  
 
DATO ATTO altresì che con determina dirigenziale n. 16/DPC031 del 1 marzo 2018 sono state 
approvate le risultanze dell’istruttoria delle domande pervenute, effettuata, ai sensi dell’art. 4 
dell’avviso pubblico, e conseguentemente, approvato l’elenco dei candidati ammessi in numero di 14, 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  

in possesso dei requisiti prescritti dall’articolo 20 comma 1 del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75 per la 
procedura di stabilizzazione;  
 
CONSIDERATO CHE a seguito delle risultanze dell’istruttoria di cui alla determina n. 16/DPC031 del 1 
marzo 2018 si è provveduto, con Determina dirigenziale n.23/DPC031 del 7 marzo 2018, in attuazione 
dell’art. 7 della L.R. n. 27 del 23 agosto 2016 recante “Disposizioni in materia di Protezione Civile”, a 
bandire cinque avvisi di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, per il 
reclutamento di n. 5 dipendenti di cui 4 di categoria D (n. 1 per ogni profilo), profilo professionale di 
Funzionario Tecnico esperto in Meteorologia, Funzionario Tecnico esperto in Nivologia, Specialista 
Tecnico in Radar Meteorologia, Specialista Sistema di allertamento, Sistema qualità e Supporto 
amministrativo e n. 1 dipendente di cat. C Assistente Tecnico in Pianificazione di Emergenza e rischio 
incendi boschivi;  
 
VISTA la determina dirigenziale n. 50/DPC031 del 23 aprile 2018, è stato approvato l’esito delle 
procedure di mobilità esterna volontaria, riscontrando in particolare che per il Profilo Specialista 
Sistema di allertamento, Sistema qualità e Supporto amministrativo tra le istanze pervenute non 
risultano idonei;   
 
DATO ATTO che con la D.G.R. n. 491 del 6 luglio 2018 si è stabilito di procedere alla parziale modifica 
della DGR 895/2012, attraverso la sostituzione del profilo Assistente tecnico pianificazione emergenza 
e rischio incendi boschivi (cat. C1) con il profilo Assistente informatico (cat. C1) e con la quale, tra l’altro, 
si è preso atto del percorso amministrativo attuato dal Responsabile del Centro Funzionale nel rispetto 
del principio espresso dalla LR 27/2016 e smi;   
 
PRESO ATTO   
• che sono stati attuati gli adempimenti previsti dall’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 “Passaggio 

diretto di personale tra amministrazioni diverse”, procedura propedeutica all’indizione di 
selezione pubblica e dall’art.34 bis “Disposizioni in materia di mobilità del personale” con nota 
Prot n. RA 63445/18 del 5.03.2018;  

• che con Determina n. 120/DPC031 del 13 agosto 2018 è stato approvato l’avviso di selezione 
pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno di una unità di personale per 
la copertura di categoria D (posizione economica D1) profilo professionale Specialista Sistema di 
allertamento, Sistema qualità e Supporto amministrativo previsto nella pianta organica del 
Centro Funzionale d’Abruzzo approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 589 del 
26.07.2010 modificata con deliberazione di Giunta n. 237 del 4.04.2011;  

• che non si è dato seguito al precedente atto a causa del mancato rispetto dei termini previsti per 
l'approvazione dei rendiconti delle Regioni e le provincie autonome così come disposto dall'art. 
9, commi 1 quinquies 1 -sexies, del D.L. 24.06.2016 n. 113 convertito con modifiche dalla L 7 
agosto 2016 n. 160.  

• che il Contratto collettivo nazionale 21/5/2018 (S.O. 5/10/2018 n. 232) - Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali - Periodo 2016-2018, all’articolo 12, comma 2 
stabilisce che “Il sistema di classificazione del personale resta articolato in quattro categorie, 
denominate rispettivamente A, B, C e D. Nelle categorie è previsto un unico accesso corrispondente 
alla posizione economica iniziale di ciascuna categoria, salvo che per i profili della categoria B di 
cui all'art. 3, comma 7, del CCNL del 31 marzo 1999, come sostituito dal comma 3 del presente 
CCNL, e di cui all'allegato A, paragrafo «categoria B», ultimo periodo, del medesimo CCNL, che 
resta pertanto confermato”;  

• dell’art. 1, comma 361 della Legge di Bilancio (Legge n.145 del 30.12.2018) così come modificato 
dalla L. del 28/03/2019, n. 26, per l’utilizzo delle graduatorie di cui alla presente procedura.  

 
RITENUTO dover procedere, tenendo conto delle novità legislative sopra evidenziate, 
all’approvazione di un nuovo avviso di selezione pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato e a 
tempo pieno di una unità di personale per la copertura di categoria D profilo professionale Specialista 
Sistema di allertamento, Sistema qualità e Supporto amministrativo previsto nella pianta organica del 
Centro Funzionale d’Abruzzo approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 589 del 26.07.2010 
modificata con deliberazione di Giunta n. 237  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

del 4.04.2011 parte integrante e sostanziale del presenta atto rubricato come Allegato A;  
 
DATO ATTO che:  
• per quanto riguarda la condizione, posta dal legislatore regionale all’espletamento delle 

procedure selettive, prevista dal comma 3 dell’art. 7 della L.R. 27/2016, in merito al processo di 
ricollocazione del personale delle province, il Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, in data 13.12.2016, ha comunicato alle Regioni, tra le quali 
l’Abruzzo, il ripristino delle ordinarie facoltà di assunzione avendo ottemperato al disposto di 
cui ai commi da 421 a 425 dell’articolo 1 della legge 23.12.2014, n. 190;  

• che la copertura finanziaria è assicurata dal cap. 11200/1 del bilancio di previsione per il 
corrente esercizio finanziario;  

 
VISTA la D.G.R. n. 425 del 18 giugno 2018 che assegna al Servizio Programmazione Attività di 
Protezione Civile il controllo delle attività ed interfaccia con la Giunta Regionale del Centro Funzionale 
d’Abruzzo;  
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i.;   
  

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  
 
1. di approvare, tenendo conto delle novità legislative riportate in premessa, un nuovo avviso di 

selezione pubblica, in sostituzione di quello approvato con la Determina n. 120/DPC031 del 13 
agosto 2018, per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno di una unità di personale 
per la copertura di categoria D, profilo professionale Specialista Sistema di allertamento, Sistema 
qualità e Supporto amministrativo previsto nella pianta organica del Centro Funzionale 
d’Abruzzo approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 589 del 26.07.2010 modificata con 
deliberazione di Giunta n. 237 del 4.04.2011 parte integrante e sostanziale del presenta atto 
rubricato come Allegato A;  

2. di far constare che l’onere derivante dalla esecuzione della presente determina si farà fronte 
con il cap. 11200/1 del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario;  

3. di pubblicare la presente determinazione e gli allegati sul sito internet www.regione.abruzzo.it. 
nella sezione Concorsi e sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.).  

  
IL DIRIGENTE 

RESPONSABILE CENTRO FUNZIONALE ABRUZZO 
Dott. Antonio Iovino 

  
  

Segue Allegato 
 

http://www.regione.abruzzo.it/


     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  

 
 
 



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

DETERMINAZIONE 11.04.2019, N. CFA/4  

Legge Regionale n. 27 del 23 agosto 2016 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di Protezione 
Civile”. Approvazione n. 3 avvisi di selezione pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato 
e a tempo pieno di 3 unità di personale presso il Centro Funzionale d’Abruzzo  
 

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE CENTRO FUNZIONALE ABRUZZO 

  
PREMESSO che:   
• con L.R. n. 34 del 1.10.2007 la Regione Abruzzo ha formalmente istituito il Centro Funzionale;  
• ai sensi dell’art.17 del d.lgs. 2-1-2018 n. 1 si è stabilito, tra l’altro, che nell’ambito delle attività di 

protezione civile, il sistema di allertamento statale e regionale, è assicurato dal Dipartimento 
della protezione civile e dalle Regioni, attraverso la rete dei Centri Funzionali di cui alla D.P.C.M. 
del 27.02.2004;   

 
VISTA la Legge Regionale n. 27 del 23 agosto 2016 recante “Disposizioni in materia di Protezione 
Civile”, il cui art. 7 “Interventi urgenti per garantire le attività di allertamento ed emergenze di 
protezione civile” così come modificato dall’art. 4 della L.R. n. 4 del 12 gennaio 2018 che stabilisce 
testualmente:  
1. In attuazione dell’articolo 3-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225 (Istituzione del Servizio 

Nazionale della Protezione Civile) e s.m.i. e della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 27 febbraio 2004 avente ad oggetto “Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e 
funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio idrologico e 
idraulico ai fini di protezione civile”, il Centro Funzionale d’Abruzzo della Protezione Civile 
Regionale, al fine di assicurare con carattere di continuità il regolare svolgimento delle attività 
afferenti l’allertamento per il rischio meteo-idrogeologico ed idraulico e per la pianificazione 
d’emergenza, è autorizzato ad espletare, a decorrere dall’entrata in vigore della presente legge, e 
nei limiti dei posti disponibili in organico nell’ambito della medesima Struttura, una o più selezioni 
pubbliche, per l’assunzione di personale a tempo indeterminato, previa verifica delle compatibilità 
finanziarie e di bilancio e nel rispetto dei limiti di spesa e dei principi e requisiti stabiliti dalle 
norme statali in materia.  

2. Al fine di continuare a garantire il coordinamento delle componenti del Sistema regionale di 
protezione civile della Sala Operativa Regionale, istituita dall’articolo 14 della legge regionale 
14.12.1993, n. 72 (Disciplina delle attività regionali di protezione civile), il Dipartimento OO.PP, 
Governo del Territorio e Politiche Ambientali, a decorrere dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, è autorizzato a procedere, nei limiti dei posti disponibili in organico nell’ambito 
della medesima Struttura, all’indizione di una o più selezioni pubbliche per l’assunzione di 
personale a tempo indeterminato, previa verifica delle compatibilità finanziarie e di bilancio e nel 
rispetto dei limiti di spesa e dei principi e requisiti stabiliti dalle norme statali in materia.  

3. Le procedure selettive di cui ai commi 1 e 2 possono essere espletate all’esito del processo di 
ricollocazione del personale delle Province di cui ai commi da 421 a 425 dell’articolo 1 della legge 
23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2015).  

4. Nelle more dell’espletamento delle procedure di cui ai commi 1 e 2, il Centro Funzionale e il 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali potranno procedere, 
con urgenza, ad indire selezioni pubbliche per la stipula di contratti di lavoro a tempo determinato, 
la cui durata è fissata in relazione al tempo necessario per la copertura dei posti, e comunque non 
superiore ai dodici mesi, a seguito dell’assunzione dei vincitori delle procedure concorsuali di cui ai 
commi precedenti, previa verifica delle compatibilità finanziarie e di bilancio e nel rispetto dei 
limiti di spesa e dei principi e requisiti stabiliti dalle norme statali in materia;  

4bis. Prima di procedere alle selezioni di cui ai commi 1 e 2, dovrà essere verificata prioritariamente 
l’applicabilità dell’articolo 20 del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, concernente “ Modifiche e 
integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera 
a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  

previa ricognizione del personale potenzialmente interessato e delle esigenze di professionalità da 
reclutare;  

5. Alle assunzioni di cui ai commi 1, 2 e 4 si procede entro il 30 giugno 2018;  
6. Agli oneri derivanti dall’applicazione del presente articolo, stimati in euro un milione per ciascuna 

annualità del biennio 2017-2018, si fa fronte con le risorse appositamente assegnate dal 
Dipartimento della Protezione Civile nazionale ed iscritte al Titolo I, Missione 11 “Soccorso Civile”, 
Programma 01 “Sistema di Protezione Civile” del Bilancio regionale 2016 -2018. Agli oneri 
successivi all’esercizio 2018 si fa fronte con legge di bilancio;  

 
ATTESO che:  
• con deliberazione. n. 237 del 4 aprile 2011, la Giunta regionale, ha conferito al dott. Antonio 

Iovino, dirigente a tempo indeterminato della Direzione Lavori Pubblici, l’incarico temporaneo 
di Responsabile del Centro Funzionale d’Abruzzo;  

• con D.G.R n. 589 del 26.07.2010 modificata con D.G.R n. 237 del 4.04.2011 è stata approvata la 
pianta organica del Centro Funzionale prevedendo n. 19 posti;  

• con D.G.R n. 668 adottata in data 15.10.2012, parzialmente modificata dalla deliberazione n.894 
del 21.12.2012, è stato approvato l’Atto di Organizzazione del Centro Funzionale d’Abruzzo ai 
sensi dell’art. 22 della L.R. n. 34 del 1.10.2007, confermando in 19 posti la dotazione organica del 
Centro Funzionale;  

• con D.G.R n 895 del 21.12.2012 sono state approvate le declaratorie dei profili professionali e i 
requisiti d’accesso all’impiego, da impiegare al Centro Funzionale d’Abruzzo e alla Sala Operativa 
Regionale della Protezione Civile;  

 
DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 4bis della L.R. n. 27 del 23 agosto 2016 così come modificata 
ed integrata con legge n. 4 del 12 gennaio 2018, con determina dirigenziale n. 14/DPC031 del 2 
febbraio 2018 si è provveduto ad approvare un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle 
istanze di partecipazione da parte degli interessati in possesso dei requisiti prescritti dall’articolo 20 
comma 1 del d.lgs. 25.05.2017, n.  
75;  
 
DATO ATTO altresì che con determina dirigenziale n. 16/DPC031 del 1 marzo 2018 sono state 
approvate le risultanze dell’istruttoria delle domande pervenute, effettuata, ai sensi dell’art. 4 
dell’avviso pubblico, e conseguentemente, approvato l’elenco dei candidati ammessi in numero di 14, 
in possesso dei requisiti prescritti dall’articolo 20 comma 1 del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75 per la 
procedura di stabilizzazione;  
 
CONSIDERATO che a seguito delle risultanze dell’istruttoria di cui alla determina n. 16/DPC031 del 1 
marzo 2018 si è provveduto, con Determina dirigenziale n.23/DPC031 del 7 marzo 2018, in attuazione 
dell’art. 7 della L.R. n. 27 del 23 agosto 2016 recante “Disposizioni in materia di Protezione Civile”, a 
bandire cinque avvisi di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, per il 
reclutamento di  
n. 5 dipendenti di cui 4 di categoria D (n. 1 per ogni profilo), profilo professionale di Funzionario 
Tecnico esperto in Meteorologia, Funzionario Tecnico esperto in Nivologia, Specialista Tecnico in 
Radar Meteorologia, Specialista Sistema di allertamento, Sistema qualità e Supporto amministrativo e 
n. 1 dipendente di cat. C Assistente Tecnico in Pianificazione di Emergenza e rischio incendi boschivi;  
 
DATO ATTO che con la D.G.R. n. 491 del 6 luglio 2018, tra l’altro, si è preso atto del percorso 
amministrativo attuato dal Responsabile del Centro Funzionale nel rispetto del principio espresso 
dalla LR 27/2016 e smi e le motivazioni del non rispetto della tempistica prevista dal comma 5, art. 7 
della LR 27/2016;  
 
RILEVATO che con determinazione n. 119/DPC031 del 13.08.2018, in attuazione della D.G.R. n. 
491/2018, si provveduto ad approvare l’avviso di mobilità esterna volontaria per il profilo Assistente 
informatico (cat. C);  
 
DATO ATTO che per la mobilità di cui alla suddetta determinazione non sono pervenute istanze;   



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
PRESO ATTO   

• che sono stati attuati gli adempimenti previsti dall’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 “Passaggio 
diretto di personale tra amministrazioni diverse”, procedura propedeutica all’indizione di 
selezione pubblica e dall’art.34 bis “Disposizioni in materia di mobilità del personale” con nota 
Prot n. RA 63445/18 del 5.03.2018, ad eccezione del profilo “Assistente informatico” per il quale 
si è in attesa di riscontro della nota Prot n. RA 0114064/2019 per l’applicazione dell’art. 34 bis;  

• che il Contratto collettivo nazionale 21.5.2018 (S.O. 5/10/2018 n. 232) - Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali - Periodo 2016-2018, all’articolo 12, comma 2 
stabilisce che “Il sistema di classificazione del personale resta articolato in quattro categorie, 
denominate rispettivamente A, B, C e D. Nelle categorie è previsto un unico accesso corrispondente 
alla posizione economica iniziale di ciascuna categoria, salvo che per i profili della categoria B di 
cui all’art. 3, comma 7, del CCNL del 31.03.1999, come sostituito dal comma 3 del presente CCNL, e 
di cui all’all.A, paragrafo «categoria B», ultimo periodo, del medesimo CCNL, che resta pertanto 
confermato”;  

• dell’art. 1, comma 361 della Legge di Bilancio (Legge n.145 del 30.12.2018) così come modificato 
dalla L. del 28.03.2019, n. 26, afferente l’utilizzo delle graduatorie definitive dei concorsi da 
parte delle P:A.  

 
CONSIDERATO che   
• ai sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, con le presenti 

procedure concorsuali si determina un cumulo di frazioni di riserva superiore all’unità;  

• il posto in concorso per il profilo di Specialista Tecnico in Radar Meteorologia è riservato 
prioritariamente a favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate 
congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché dei volontari in servizio 
permanente;  

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione di n. 3 avvisi di selezione pubblica per l’assunzione a 
tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 unità di personale con profilo Funzionario Tecnico 
esperto in Meteorologia cat. D, pos. econ. D1, n. 1 profilo Specialista Tecnico in Radar Meteorologia cat. 
D, pos. econ. D1 e n. 1 profilo Assistente informatico cat. C, pos. econ. C1 (parte integrante e sostanziale 
del presente atto rubricati come All. A, All. B. e All. C) come previsto nella pianta organica del Centro 
Funzionale d’Abruzzo approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 589 del 26.07.2010 
modificata con D.G.R n. 237 del 4.04.2011 e con D.G.R. 491/2018, in conformità a quanto ascritto dal 
nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali - Periodo 2016-18;  
 
RITENUTO NECESSARIO, al fine di evitare false aspettative nei concorrenti, di specificare 
dettagliatamente le tipologie di titoli di studio richiesti per la partecipazione al profilo “Assistente 
Informatico”, genericamente indicati, nell’atto di organizzazione regionale, come “Diploma di scuola 
media di 2° grado ad indirizzo tecnico – scientifico”;  
 
VALUTATO che, in considerazione dell’attività richiesta, debbano essere ammessi i concorrenti con il 
Diploma di Istituto Tecnico - Indirizzo “Informatico, Grafico e Comunicazione”, (di cui al d.lgs. n. 
266/2005) e quelli con “Diploma di Perito Industriale Informatico” o “Ragioniere Programmatore” (di 
cui alla D.G.R. n. 871/2001) ovvero altro diploma equivalente ad indirizzo informatico;  
 
DATO ATTO che la declaratoria del profilo “Assistente Informatico”, di cui alla D.G.R. n. 871/2001 
come modificata dalla D.G.R. n. 569/2010 e dalla D.G.R. n. 319/2018 è stata integrata con le attività del 
Centro Funzionale d’Abruzzo di cui alla D.G.R. n. 895/2012;  
 
RITENUTO ALTRESÌ NECESSARIO per il profilo “Specialista Tecnico in Radar Meteorologia” integrare 
i titoli di studio richiesti, e precisamente il Diploma di Laurea (DL) o Laurea Magistrale (LM) o 
Specialistica (LS) in Ingegneria, con quello in Fisica, tenuto conto della necessità di ampliare il 
personale con approfondite conoscenze di meteorologia in vista dell’attivazione dell’area Meteo - Nivo 
– Radar Meteorologia;  
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  

DATO ATTO che:  
• per quanto riguarda la condizione, posta dal legislatore regionale all’espletamento delle 

procedure selettive, prevista dal comma 3 dell’art. 7 della L.R. 27/2016, in merito al processo di 
ricollocazione del personale delle province, il Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, in data 13.12.2016, ha comunicato alle Regioni, tra le quali 
l’Abruzzo, il ripristino delle ordinarie facoltà di assunzione avendo ottemperato al disposto di 
cui ai commi da 421 a 425 dell’articolo 1 della legge 23.12.2014, n. 190;  

• che la copertura finanziaria è assicurata dal cap. 11200/1 del bilancio di previsione per il 
corrente esercizio finanziario;  

 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i.;   
 

DETERMINA 
  
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  
 
1. di approvare n. 3 avvisi di selezione pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo 

pieno di n. 1 unità di personale con profilo Funzionario Tecnico esperto in Meteorologia cat. D, 
pos. econ. D1, n. 1 profilo Specialista Tecnico in Radar Meteorologia cat. D, pos. econ. D1 e n. 1 
profilo Assistente informatico cat. C, pos. econ. C1, (parte integrante e sostanziale del presente 
atto rubricati come All. A, All. B. e All. C) come previsto nella pianta organica del Centro 
Funzionale d’Abruzzo approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 589 del 26.07.2010 
modificata con D.G.R. n. 237 del 4.04.2011 e con D.G.R. 491/2018;  

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, con 
le presenti procedure concorsuali si determina un cumulo di frazioni di riserva superiore 
all’unità e che il posto in concorso per il profilo di Specialista Tecnico in Radar Meteorologia è 
riservato prioritariamente a favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze 
armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché dei volontari in 
servizio permanente;  

3. che dell’avviso per il profilo di Specialista Tecnico in Radar Meteorologia sarà data tempestiva 
comunicazione al Comando Militare della Regione Abruzzo;  

4. di dare atto di quanto ascritto dal nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto 
Funzioni Locali - Periodo 2016-2018 in merito all’individuazione delle categorie;  

5. di far constare che per l’Avviso di mobilità per il profilo Assistente informatico (cat. C) di cui alla 
determinazione n. 119/DPC031 del 13.08.2018 non sono pervenute istanze e che si è in attesa di 
riscontro alla nota Prot n. RA 0114064/2019 per gli adempimenti previsti dall’art. 34 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001;  

6. di far constare che l’onere derivante dalla esecuzione della presente determina si farà fronte 
con il cap. 11200/1 del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario;  

7. di pubblicare la presente determinazione e gli allegati sul sito internet www.regione.abruzzo.it. 
nella sezione Concorsi e sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.).  

  
IL DIRIGENTE 

RESPONSABILE CENTRO FUNZIONALE ABRUZZO 
Dott. Antonio Iovino 

 
 

Segue Allegato 
 

http://www.regione.abruzzo.it/


Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 67 Speciale (17.04.2019) 

 

  

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

ATER 
 

Estratto selezione per titoli ed esami, per la copertura di un posto di categoria A/3 area 
amministrativa – CCNL FEDERCASA. 
 

 



Anno XLIX – N. 67 Speciale (17.04.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 

 
 


